
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091600061

61

Nº 177, sexta-feira, 16 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2020 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23350.001608/2019-03. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIU.
Contratado: 09.327.728/0001-05 - VISION EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Rescisão do
contrato por ato amigável, por acordo entre as partes, no dia de 16 de setembro de 2022,
conforme dispõe o contrato em sua cláusula 12, item 12.1.1 e 12.1.2 e nos termos art. 78,
inciso xii e 79, inciso ii da lei nº 8.666/1993.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2022).
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2022

UASG 152254 Processo: 23473.001148/2022-14. Tomada de Preços 02/2022. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU. Contratado: 07.721.203/0001-16
- JRM Instalações EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar as
seguintes obras: 1) adequações da NR10 e 2) conclusão da readequação da rede elétrica e
lógica e adequação dos laboratórios no Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau,
que será prestada nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao Instrumento Convocatório do certame que deu
origem a este instrumento contratual. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993. Vigência:
15/09/2022 a 15/09/2023. Valor Total: R$ 176.947,43. Data de Assinatura: 15/09/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000120/2022-15. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; LIENTECH SERVICOS DE CONSULTORIA, TREINAMENTOS E SEL EC AO
LTDA, CNPJ: 45.352.048/001-05; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FC P C,
CNPJ: 05.330.436/0001-62.OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS,
para desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "IT
GUYS FINDER LOCALIZADOR INTELIGENTE DE TALENTOS DE TI", a ser executado nos termos
do Plano de Trabalho.VALOR GLOBAL: R$ 913.576,47 ( novecentos e treze mil quinhentos
e setenta e seis reais e quarenta e sete centavos).VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União, e será vigente pelo prazo de 15 (quinze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022.

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000116/2022-57.PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; DPM SERVICOS DE AUTOMACAO LTDA, CNPJ: 12.401.305/0001-94;
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto
de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "SISTEMA EMBARCADO PARA
MONITORAMENTO REMOTO DE VEÍCULOS LEVES SOBRE TRILHO UTILIZANDO
SENSORIAMENTO ÓPTICO", a ser executado nos termos do Plano de Trabalho.VALOR
GLOBAL: R$ 550.588,23 (quinhentos e cinquenta mil quinhentos e oitenta e oito reais e
vinte e três centavos). VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, e será vigente pelo prazo de 16 (dezesseis) meses. DATA DA ASSINATURA:
15/09/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA .Nº PROCESSO: 23850.000121/2022-60. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; COMPARASOL ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ: 45.352.048/001-05;
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62.OBJETO:
Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto de
pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "SISTEMA INTELIGENTE PARA
RANQUEAMENTO DE EMPRESAS INSTALADORAS DE GERADORES DE ENERGIA SOLAR, a ser
executado nos termos do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 568.470,58 (quinhentos e
sessenta e oito mil quatrocentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos).VIGÊNCIA:
Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será vigente pelo
prazo de 15 (quinze) meses. DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022.

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.002291/2022 . Objeto: Serviço de instalação de 02 (dois) equipamentos
de ar condicionado de 9000 BTU's a 12000 BTU's Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação direita de baixo valor conforme Art 24 inciso II da LEI 8.666 de 21/06/1993
Declaração de Dispensa em 14/09/2022. ISRAEL CAVALCANTE. Coordenador de Aquisições
e Contratos. Ratificação em 14/09/2022. JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE
JUNIOR. Diretor Geral do Campus. Valor Global: R$ 900,00. CNPJ CONTRATADA :
23.070.991/0001-84 JONATAN P O SANCHES.

(SIDEC - 15/09/2022) 158324-26045-2022NE000015
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23486.002496/2022-60.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 03.972.476/0001-82 - COMPACTA SEGURANCA LTDA. Objeto: 1. Cláusula
primeira - objeto
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de
vigilância desarmada diurna e noturna para o ifce campus caucaia, com disponibilização de
mão de obra em regime
de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/09/2022 a 28/09/2023. Valor
Total: R$ 478.031,85. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).
CAMPUS IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 158320

Nº Processo: 23266000318202299. Objeto: Aquisição de insumos para
produção de ração animal, visando atender às necessidades do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Iguatu, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 26.
Edital: 16/09/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rod. Iguatu
Varzea Alegre - Vila Cajazeiras, Km05, - Iguatu/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158320-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR
Pregoeira

(SIASGnet - 15/09/2022) 158320-26405-2022NE000001

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2021 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23493.001026/2021-17. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Termo de rescisão
amigável do contrato nº 05/2021, firmado entre o instituto federal do ceará - campus
umirim e a empresa oi s.a. - em recuperação judicial.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993
- Artigo: 25. Data de Rescisão: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 35/2022, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e ROSEMEIRE
GEROMINI ALONSO INSUNZA: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido
contrato até 30 de dezembro de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 33/2022, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e CARULINE
DE SOUZA CARVALHO MACHADO: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido
contrato até 30 de dezembro de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 34/2022, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e MARIANA
XAVIER MILAGRE: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido contrato até 30
de dezembro de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2022.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO - CAMPUS VITÓRIA, apos frustradas as tentativas de comunicacao, notifica a
empresa abaixo da instauracao de procedimento administrativo para apuracao de
responsabilidade, com aplicacao de penalidades, decorrente da nao entrega dos materiais
adquiridos: CIENTIFIC COMERCIO E PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
21.263.301/0001-88, processo 23148.006891/2021-42, Nota Tecnica Diapl-VIT 20/2021,
Oficio 064-2022-GDG. Nota de Empenho 2020NE800327, emitida em 17/12/2020.

Assim fica assegurado o prazo de 05 (cinco) dias uteis, a contar da publicacao
deste edital, para o oferecimento de defesa previa. Os autos estao disponiveis para
consulta online a qualquer tempo em https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/
processo_detalhado.jsf?id=83808.

HUDSON LUIZ COGO
Diretor-Geral

AVISO DE PENALIDADE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO - CAMPUS VITORIA, neste ato representado pelo Sr. Hudson Luiz Cogo, nomeado
pela Portaria n. 1989 de 22 de novembro de 2021, no uso de suas atribuicoes legais e de
acordo com as disposicoes da legislacao pertinente, resolve APLICAR em desfavor da
empresa BELEZA EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ n. 24.719.406/0001-97, a penalidade de
ADVERTENCIA Art. 87, Inciso I da Lei 8.666/93, pela nao entrega dos itens contidos no
empenho 2020NE800255, conforme decisao proferida no processo n. 23148.005019/2022-
97 e comunicacoes estabelecidas com a contratada, a saber, o Oficio 056-2022-GDG, e
Oficio 065-2022-GDG. Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme determina a
legislacao em vigor, em <https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_
detalhado.jsf?id=107052.

HUDSON LUIZ COGO
Diretor-Geral

CAMPUS CENTRO SERRANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158885

Nº Processo: 23544000674202286. Objeto: Contratação de empresa para
CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ÁREA FÍSICA pertencente ao Instituto Federal do Espírito
Santo - Campus Centro-Serrano destinada a INSTALAÇÃO DE CANTINA E RESTAURANTE
para atender a demanda de alunos, servidores e visitantes e eventual FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO aos alunos atendidos pela política de assistência estudantil do campus,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nesse instrumento.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 16/09/2022 das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Estrada Guilher João Frederico Kruger, S/n - Caramuru, Caramuru - Santa Maria de
Jetibá/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158885-5-00003-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 16/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
https://centroserrano.ifes.edu.br/licitacoes-e-contratos O processo originário deste
certame se encontra disponível em:
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=97986 Havendo
desacordo entre as descrições de lançamento no sistema e no edital, prevalecerá o
descrito em edital..

RENATO CHAVES OLIVEIRA
Diretor-geral

(SIASGnet - 15/09/2022) 158885-26406-2022NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo.alves
Realce

marcelo.alves
Realce

marcelo.alves
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070400234

234

Nº 124, segunda-feira, 4 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMBORIÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

ESPECIE: LEILÃO PÚBLICO 02/2022
ESPECIE: PROCESSO 23350.002318/2022-74.
Objeto: Venda de semoventes para abate, do IFC, Campus Camboriú, com sede a rua
Joaquin Garcia s/n, bairro Centro, Camboriú-SC, inscrita no CNPJ: 10.625.424/0004-29,
considerando o dispositivo nos termos da lei 8666/93, e suas alteraçôes , conforme
espeficicações constantes no Edital e seus anexos. Total de itens licitados: 06. Edital
28/06/2022 das 08:00 ás 12:00h e das 14:00 às 17:00. Endereço: Rua Joaquim Garcia s/n,
centro,Camboriú-SC. Entrega das propostas a partir de 14/07/2022 á 9:00h na Sala dos
Conselhos, do IFC- Campus Camboriú. E-mail:compras.camboriu@ifc.edu.br,telefone:
(47)21040868.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO
Diretora-Geral

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Número do Contrato: 183/2021.
Nº Processo: 23352.002238/2021-18.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS
VIDEIRA. Contratado: 34.954.237/0001-23 - CASA DO INOX COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do objeto.. Vigência: 20/05/2022 a 19/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 845.416,82. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000363201715.
Número do Contrato: 7/2018.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
FRAIBURGO. Contratado: 82.650.656/0017-81 - MISSAO EVANGELICA UNIAO CRISTA .
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato 7/2018 por doze meses. Vigência: 02/07/2022 a
01/07/2023. Valor total atualizado do contrato: R$ 17.028,12. Data de Assinatura:
01/07/2022.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 187/2021.
Nº Processo: 23354.000898/2020-63.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS
SANTA ROSA DO SUL. Contratado: 03.326.193/0001-63 - LAJECRIL ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA. Objeto: O prazo de execução do cronograma fica aditivado por 90 (noventa) dias, a
partir de

02/07/2022, finalizando em 29/09/2022,. Vigência: 01/07/2022 a 11/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 983.170,88. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), nomeado pela portaria nº 236,
de 01 de março de 2021, publicada no DOU de 02 de março de 2021, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de
2021, resolve:

RETIFICAR a publicação do Edital Nº 22, de 29 de junho de 2022, realizada no
DOU de 30/06/2022: seção 3, pag. 122.

Onde se lê:

. Código: 93.01.06.00-99 Subárea: AGRIMENSURA

. Marcio Regys Rabelo de
Oliveira

76 1º

. Francisco Jorge Carlos de
Souza Junior

58,26 2º

. Francisco Edvar Lima Junior 52,66 3º

. Cléscia Naiara Freitas Gomes 48,20 4º

. Tiago Cavalcante da Silva 46,20 5º

Leia-se

. Código: 93.01.06.00-99 Subárea: AGRIMENSURA

. Marcio Regys Rabelo de
Oliveira

76 1º

. Francisco Jorge Carlos de
Souza Junior

58,26 2º

. Francisco Edvar Lima Junior 52,73 3º

. Cléscia Naiara Freitas Gomes 48,20 4º

. Tiago Cavalcante da Silva 46,20 5º

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar os valores do Contrato nº 05/2019 em decorrência da celebração da
Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022, número de registro CE000092/2022, que
abrange a categoria profissional dos empregados em empresas de asseio e conservação
e terceirização de mão de obra no estado do Ceará, entre as quais está a categoria
de merendeiro(a).

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158956 - CAMPUS TIANGUA

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23491.001394/2020-96.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado: 11.399.787/0001-22
- VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do
contrato nº 09/2020, por 02 (dois) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
13/07/2022 a 13/09/2022, nos termos do art. 57 da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
13/07/2022 a 13/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.511,88. Data de
Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

CAMPUS UMIRIM
CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 158957 - CAMPUS UMIRIM

Nº Processo: 23493.001149/2022-21.
Dispensa Nº 11/2022. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE.
Contratado: 11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação emergencial de empresa especializada
para fornecimento de mão de obra, em regime de dedicação exclusiva, de auxiliar de
serviços gerais, auxiliar de manutenção em geral, recepcionista e auxiliar operacional de
manutenção para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - campus
umirim, conforme condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 05/07/2022 a
01/01/2023. Valor Total: R$ 186.278,37. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 7/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23493.001422/2019-11. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado:
10.491.127/0001-04 - IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente termo é a rescisão unilateral do contrato nº 07/2019, que tem como objeto a
contratação de serviços continuados de recepcionista - posto contendo 1 (um)
recepcionista na escala de 30 (trinta) horas semanais para o ifce - campus umirim..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 7/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23493.001422/2019-11. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado:
10.491.127/0001-04 - IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente termo é a rescisão unilateral do contrato nº 07/2019, que tem como objeto a
contratação de serviços continuados de recepcionista - posto contendo 1 (um)
recepcionista na escala de 30 (trinta) horas semanais para o ifce - campus umirim..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.005112/2022-84.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em ares-condicionados, e do serviço de
análise da qualidade do ar, atendendo a demanda do polo de inovação do ifce, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/07/2022 a 04/07/2023. Valor
Total: R$ 17.127,15. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.005061/2022-91.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em ares-condicionados, e do serviço de
análise da qualidade do ar, atendendo a demanda da reitoria do ifce, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/07/2022 a 11/07/2023. Valor
Total: R$ 42.019,75. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.005107/2022-71.
Pregão Nº 7/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 03.972.476/0001-82 - COMPACTA SEGURANÇA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviços de vigilância patrimonial desarmada para o campus
avançado de jaguaruana, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/08/2022 a 13/02/2025. Valor
Total: R$ 939.840,30. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 40/2021.
Nº Processo: 23255.000441/2021-58.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 12.859.652/0001-65 - TAFA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 40/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 30/07/2022 a 30/07/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º
8.666, de 1993 e da cláusula segunda - vigência do contrato.. Vigência: 30/07/2022 a
30/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 163.157,61. Data de Assinatura:
01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082200101

101

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 158958 - CAMPUS ARACATI

Nº Processo: 23483.001118/2022-99.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 41.419.135/0001-73 - GEOVANI FRANKLIN MENDES SILVA. Objeto: Aquisição de
água mineral (garrafões de 20l), para atender às
necessidades do ifce campus aracati, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor
Total: R$ 10.296,00. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: JOSÉ RANIERY RODRIGUES CIRNE Prorrogação do
prazo de vigência de 14/09/2022 a 13/03/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo
Único, Inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 18/08/2022. ASSINAM:
RINALDO DOS SANTOS ARAÚJO, Diretor-geral do IFCE Substituto do campus Fortaleza, pela
contratante e JOSÉ RANIERY RODRIGUES CIRNE, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: VICTOR CARDOSO OLIVEIRA: Prorrogação do
prazo de vigência de 14/09/2022 a 13/03/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo
Único, Inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 18/08/2022. ASSINAM:
RINALDO DOS SANTOS ARAÚJO, Diretor-geral do IFCE Substituto do campus Fortaleza, pela
contratante e VICTOR CARDOSO OLIVEIRA, pelo contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23256008037202112. Objeto: Aquisição de equipamentos Gráficos
(Copiadora Colorida e Plotter) para a Coordenadoria de Reprografia do IFCE Campus
Fortaleza (CREP-FOR).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica, Benfica -
Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00013-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/09/2022 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIASGnet - 19/08/2022) 158313-26405-2022NE000054

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Nº Processo: 23259.003417/2022-11.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE.
Contratado: 11.517.550/0001-07 - FABRICA GESTAO DE PESSOAS E SERVICOS DE APOIO
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados, com
dedicação exclusiva de mão de obra, de porteiro para o ifce campus maracanaú..
Fundamento Legal: LEI 14.217/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 19/08/2022 a
19/09/2023. Valor Total: R$ 48.835,19. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

CAMPUS MARANGUAPE
EDITAL Nº 7, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS DE MARANGUAPE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições legais, nomeado pela PORTARIA Nº 824/GABR/REITORIA, DE 28 DE JUNHO DE
2022, e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GR, de
01/03/2021, e resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para
professor substituto do IFCE, campus de Maranguape, em consonância com o Edital n°
3/2022 GAB-MPE/DG-MPE/MARANGUAPE-IFCE, de 23/05/2022, e com o contrato de
prestação de serviço n° 09/2022/campus Maranguape (DOU de 18/08/2022: Seção 3, pág
48), conforme abaixo:

INICIO 16/08/2022 FIM 16/08/2023

HAULISON RENER DE SOUZA LIMA

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158954 - CAMPUS MORADA NOVA

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23488.010856/2018-09.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE. Contratado:
11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 05/2018, que trata
da prestação de serviços continuados de merendeiros(as), de natureza contínua, em
regime de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, para atender às necessidades do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - campus morada nova.
Vigência: 28/08/2022 a 28/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 81.030,96. Data
de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

CAMPUS PARACURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158966 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23824.000082/2021-37.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: CAMPUS PARACURU/IFCE. Contratado:
03.972.476/0001-82 - COMPACTA SEGURANÇA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 07/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 01/10/2022 a 01/10/2023, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º
8.666, de 1993.. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 370.788,00. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158966 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23824.000082/2021-37.
Contratante: CAMPUS PARACURU/IFCE. Contratado: 03.972.476/0001-82 - COMPAC TA
SEGURANÇA LTDA. Objeto: Repactuação do contrato nº 07 - 2021, formalizado entre o
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - ifce campus paracuru e a
empresa compacta segurança ltda.. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 370.788,00. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

CAMPUS QUIXADÁ
EDITAL N° 5, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para
professor substituto do IFCE, campus de Quixadá, em consonância com o Edital n° 02/2022
CGP-QUI/DG-QUI/QUIXADÁ-IFCE, de 24/05/2022, e com o contrato de prestação de serviço
n° 07/2022/campus Quixadá (DOU de 19/08/2022: Seção 3, pág 52), conforme abaixo:

. INÍCIO FIM

. 18/08/2022 18/08/2023

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 23493.000475/2022-11. Termo de Doação nº 01/2022, firmado entre o Instituto
Federal de Ciência e Tecnologia do Ceará Campus Umirim, CNPJ nº 10.744.098/0020-08,
UASG 158957, doravante denominada DOADOR representada neste ato por sua Diretora
Geral, MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO, CPF nº ***.376.303-**, RG nº ***10101787**
SSP/CE, designada pela Portaria Nº 188/GABR/REITORIA de 25/02/2021, publicada no
D.O.U de 01/03/2021, e a ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS DO ASSENTAMENTO NOVA
ESPERANÇA, CNPJ nº 05.453.050/0001-48, doravante denominada DONATÁRIA, neste ato
representada por RAIMUNDO RODRIGUES LOPES, CPF nº ***.886.743-**, RG nº
***00300361** SSP-CE. Objeto: doação de bem semovente, no valor total de 872,22
(oitocentos e setenta e dois reais e vinte e dois centavos).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.006268/2022-82.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 05.104.410/0001-04 - SANIQ LOCACAO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS
LTDA. Objeto: Eventual contratação de serviços de eventos para o instituto federal de
educação ciência e tecnologia do ceará - ifce campus avançado de jaguaruana, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/08/2022 a 19/08/2023. Valor
Total: R$ 4.808,00. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

EDITAL Nº 20/2022 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará (IFCE), no que consta no Processo Administrativo nº
23255.005230/2020-21, e em atendimento ao OFÍCIO 49916/2020-TCU/Seproc de
15/09/2020 e do Acórdão 2175/2020-TCU-Plenário, de relatoria do Ministro Walton
Alencar Rodrigues, prolatado na sessão de 19/8/2020, por meio do qual o Tribunal de
Contas da União que dispõe sobre o monitoramento de verificação de existência de
pagamentos indevidos em pensões outorgadas a filhas maiores solteiras, em desacordo
com o artigo 5º, parágrafo único, da Lei 3373/1958 e a jurisprudência do Tribunal de
Contas da União, notifica as beneficiárias de pensão civil, Sras. SILVANIA MARIA DOS
SANTOS, C.P.F. nº 210.***.***-34 e TANIA MARIA MUNIZ DOS SANTOS, C.P.F. nº
468.***.***-04, encontrando-se portanto em local incerto e não sabido, nos termos do art.
26, §4º, da Lei nº 9.784/99, para que no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União, sob pena de suspensão da pensão civil, conforme
exposto no ACÓRDÃO Nº 2175/2020 - TCU - Plenário, envie a declaração assinada
informando que não ocupa cargo público permanente, nem contraiu casamento ou
mantém união estável e que não percebe outro(s) benefício(s) decorrente(s) da alteração
do estado civil, como pensão prevista no artigo 217, inciso I, alíneas "a", "b" e "c", da Lei
8.112/1990 e nem a prevista no artigo 74, combinado com o artigo 16, inciso I, da Lei
8.213/1991. Contato para eventuais informações é o e-mail: coap.progep@ifce.edu.br e os
telefones: (85) 3401-2201 e (85) 3401-2202.

MARCEL RIBEIRO MENDONÇA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS DE ALEGRE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 14/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23149002605202270. , publicada no D.O.U de 04/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material permanente (caminhonete de grande porte, a diesel, 4x4,
cabine dupla), visando atender as necessidades do Campus de Alegre através da
Coordenadoria de Pós-graduação, em conformidade com Projeto Institucional de
Fortalecimento da Agricultura Capixaba - FortAC, conforme detalhamentos constantes
no Edital e no Termo de Referência (anexo I). Novo Edital: 22/08/2022 das 08h00 às
11h00 e de12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br-482 Cachoeiro/alegre, Km 72, Distrito
de Rive Distrito de Rive - ALEGRE - ESEntrega das Propostas: a partir de 22/08/2022
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/09/2022, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-geral

(SIDEC - 19/08/2022) 158425-26406-2022NE080000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo.alves
Realce

marcelo.alves
Realce

marcelo.alves
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090800064

64

Nº 171, quinta-feira, 8 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARACANAÚ
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23259.015855/2017-65.

Na publicação realizada no Diário Oficial da União, Seção 3, Nº 155 de terça-feira, 16 de
agosto de 2022, que trata do extrato de termo aditivo nº 07/2022 do contrato 08/2017 da
UASG 158319 - IFCE campus Maracanaú (processo 23259.015855/2017-65),

Onde lê-se: (...) Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 08/2017 por mais
12 (doze) meses. (...)

Leia-se: (...) Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 08/2017 por mais 2
(dois) meses. (...)

As demais informações permanecem inalteradas.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).
CAMPUS PECÉM

EXTRATO RETIFICADO DO PUBLICADO EM 05/09/2022 DO TERMO ADITIVO Nº 2/2022 -
UASG 158974

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23486.002221/2021-45.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: CAMPUS PECEM/IFCE. Contratado: 03.972.476/0001-82 -
COMPACTA SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 33/2021 por
mais 12 meses.. Vigência: 17/11/2022 a 17/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 241.440,53. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158133

Número do Contrato: 24/2021.
Nº Processo: 23255.000350/2021-12.
Concorrência. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 24/2021, por 30 (trinta) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 13/09/2022 a 12/10/2022, com base no art.
58, inciso i da lei nº 8.666/1993;
1.1.2. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no art. 58,
inciso i da lei nº 8.666/1993, por mais 60 (sessenta) dias, com início em 17/06/2022,
encerrando-se em 15/08/2022. Vigência: 13/09/2022 a 12/10/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 964.551,10. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158133

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 23255.000278/2021-23.
Concorrência. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 20/2021, por 60 (sessenta) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 12/09/2022 a 10/11/2022, com base no art.
58, inciso i da lei nº 8.666/1993;
1.1.2. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no art. 58,
inciso i da lei nº 8.666/1993, por 90 (noventa) dias, com início em 17/06/2022, encerrando-
se em 14/09/2022. Vigência: 12/09/2022 a 10/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.061.932,85. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158133

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23255.000353/2021-56.
Concorrência. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 25/2021, por 60 (sessenta) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 13/09/2022 a 11/11/2022, com base no art.
58, inciso i da lei nº 8.666/1993;
1.1.2. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no art. 58,
inciso i da lei nº 8.666/1993, por 90 (noventa) dias, com início em 28/06/2022, encerrando-
se em 25/09/2022. Vigência: 13/09/2022 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 941.214,80. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158133

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23255.000274/2021-45.
Concorrência. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 19/2021, por 30 (trinta) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 12/09/2022 a 11/10/2022, com base no art.
58, inciso i da lei nº 8.666/1993;
1.1.2. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no art. 58,
inciso i da lei nº 8.666/1993, por 60 (sessenta) dias, com início em 17/06/2022,
encerrando-se em 15/08/2022. Vigência: 12/09/2022 a 11/10/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 954.606,07. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158133

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23255.000322/2021-03.
Concorrência. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 22/2021, por 60 (sessenta) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 13/09/2022 a 11/11/2022, com base no art.
58, inciso i da lei nº 8.666/1993;
1.1.2. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no art. 58,
inciso i da lei nº 8.666/1993, por 90 (noventa) dias, com início em 26/06/2022, encerrando-
se em 23/09/2022. Vigência: 13/09/2022 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 939.345,29. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 19/2022-Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação dos
serviços de transporte por meiode locação de veículos pesados, tipo ônibus, com
motorista, para deslocamentos Municipais, Interestaduais, para atender às necessidades de
deslocamento da Reitoria do Instituto Federal do Espírito Santo, conforme condições,
quantidadese exigências estabelecidas no Edital e seus anexoss-UASG: 158151, tendo como
vencedor a Empresa: PEDRA AZUL TURISMO LTDA, CNPJ: 36.318.624/0001-07, item 01
valor unitário por KM R$12,08, valor total da Ata de Realização do Pregão Eletrônico R$
434.880,00 (Quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais), PROCESSO
SIPAC Nº 23147.006172/2022-41. Os autos do processo na íntegra e atualizado
permanecerão comvista franqueada aos interessados no link:
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=108255

JADIR JOSE PELA

(SIDEC - 06/09/2022) 158151-26406-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e e Tecnologia do
Espírito Santo, no uso desuas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022-Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de concessão onerosa de área física pertencente ao Instituto
Federaldo Espírito Santo - Campus VIANA, situado a Rodovia ES 130, Km 01/Espírito
Santo, visando à instalação de cantina e restaurante por meio de Concessão de Espaço
Físico para atender a demanda de alunos, servidores e visitantes, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativaestabelecidas no Termo de Referência e seus
anexos, vinculada à Reitoria - UASG: 158151, ITEM 01- preço do quilo (almoço tipo
self-service) será de R$ 48,22; ITEM 2- preço (prato feito com suco e sobremesa)será
de R$ 23,95 e ITEM 3- preço do kit(lanche)será de R$21,90, tendo como vencedor a
empresa: MEGA COZINHA LTDA, CNPJ: 19.383.668/0001-93, com valor total do grupo
daAta de realização do Pregão Eletrônico de R$ 94,07 (Noventa e quatro reais e sete
centavos. PROCESSO SIPAC Nº 23147.006923/2021-04. Os autos do processo na íntegra
e atualizado permanecerão com vista franqueada aos interessados no link:
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=86443. O valor
mensal a ser pago pela CONCESSIONÁRIA, pelo uso do espaço público decorrente da
concessão onerosa do imóvel (aluguel) é de R$ 1.600,00 (mil eseiscentos reais).

JADIR JOSE PELA

(SIDEC - 06/09/2022) 158151-26406-2022NE111111

CAMPUS DE ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 158425

Nº Processo: 23149.002900/2022-26.
Dispensa Nº 53/2022. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ALEGRE.
Contratado: 171.417.387-97 - BRUNA MORAIS DA SILVA. Objeto: Contratação de uma
pessoa para trabalhar como ledora e transcritora e acompanhante para acessibilidade, que
esteja devidamente matriculada na graduação em um curso de licenciatura ou já seja
licenciada, com o objetivo de atender às necessidades específicas, conforme especificações
do termo de referência. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II.
Vigência: 18/08/2022 a 31/12/2022. Valor Total: R$ 6.900,00. Data de Assinatura:
18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 158425

Nº Processo: 23149.003081/2022-34.
Dispensa Nº 58/2022. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ALEGRE.
Contratado: 01.070.171/0001-50 - TREZE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de cimento portland CP II-E 32.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/09/2022 a
01/09/2023. Valor Total: R$ 19.700,00. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158425

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23149.000619/2019-53.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ALEGRE. Contratado:
11.511.109/0001-00 - J F L SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses a
vigência do presente contrato. Vigência: 02/09/2022 a 02/09/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 105.940,08. Data de Assinatura: 05/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158425

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23149.003072/2021-91.
Dispensa. Nº 45/2021. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ALEGRE.
Contratado: 97.530.106/0001-39 - PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Promover o reequilíbrio econômico financeiro do item 01 do presente contrato. Vigência:
11/08/2022 a 31/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.703,45. Data de
Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158425

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23149.001487/2017-15.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ALEGRE. Contratado:
01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto:
Prorrogar por mais 06 meses a vigência do presente contrato. Vigência: 01/08/2022 a
01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.817,00. Data de Assinatura:
28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo.alves
Realce

marcelo.alves
Realce

marcelo.alves
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800077

77

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Luzerna, torna público que foi aplicada à empresa FMB INDUSTRIA E DISTRIBUIÇÃO DE
PAPEIS LTDA, inscrita no CNPJ: 26.389.014/0001-32, a sanção administrativa de
impedimento do direito de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF
pelo período de 04 (quatro) meses, considerando a inexecução total do contrato/empenho.
Art. 7º da Lei 10.520, por falhar na execução do contrato ao não realizar a entrega dos
materiais que lhe vinculam ao Edital 14/2020 (Campus Camboriú) - processo
nº.23350.001308/2020-50 e processo de penalização: 23475.000598/2022-70

EDUARDO BUTZEN
Direção-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2022

Empresas vencedoras: MECATEC COMERCIAL EIRELI -08.095.573/0001-58,
PROJETO ACRILICOS INDUSTRIAE COMERCIO LTDA - 11.409.177/0001-62, SENSYCAL
INSTRUMENTOS E SISTEMAS LTDA - 20.785.889/0001-77, DF MAQUINAS E FERRAMENTAS
EIRELI -21.793.208/0001-85, VIDA DE SILICIO LTDA -22.268.224/0001-11, VIPENS COMERCIO
DEMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI -22.725.161/0001-85, J2R
AUTOMACAO LTDA - EIRELI- 30.247.600/0001-10, P & F IMPORTACAO EEXPORTACAO LT DA
- 34.238.351/0001-57, TICOMPONENTES ELETRONICOS EIRELI -39.678.810/0001-37. Valor
Total R$ 442.505,30.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/06/2022) 158125-26422-2022NE000080

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 66/2022

Torno público o resultado da licitação supracitada em que sagrou-se vencedora
a empresa MOA Manutenção e Operação LTDA., CNPJ: 00.192.707/0001-47, com a
proposta no valor de R$215.388,00 (duzentos e quinze mil, trezentos e oitenta e oito
reais).

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/06/2022) 158125-26422-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 67/2022

Torno público o resultado da licitação supracitada em que sagrou-se vencedora
a empresa Parana Limp Serviços Terceirizados Eireli, CNPJ: 06.059.231/0001-57, com a
proposta no valor de R$550.316,40 (quinhentos e cinquenta mil, trezentos e dezesseis reais
e quarenta centavos).

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/06/2022) 158125-26422-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 70/CAMSPD/IFC/2022 de 31 de maio de 2022, publicado no Diário
Oficial da União em 06/06/2022, seção 3, pág 54, onde se lê "Edital nº
70/CAMSPD/IFC/2022 de 31 de maio de 2022", leia-se "Edital nº 075/CAMSPD/IFC/2022 de
03 de junho de 2022"

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

EDITAL Nº 77/CAMSDP/IFC/2022, DE 7 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de
09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari.

Período de Inscrição: 08/06/2022 a 15/06/2022
Locais e horário: a inscrição será efetuada na Coordenação de Gestão de

Pessoas do Campus Brusque (via internet), devendo ser enviado e-mail para
cgp.araquari@ifc.edu.br

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Campo de conhecimento: Letras: Português-Inglês
Requisitos: Licenciatura em Letras
Taxa de inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

- - 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL Nº 76/CAMSDP/IFC/2022, DE 6 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 e nos termos da Lei n°
8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura
de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Brusque.

Período de Inscrição: 07/06/2022 a 15/06/2022
Locais e horário: a inscrição será efetuada na Coordenação de Gestão de

Pessoas do Campus Brusque (via internet), devendo ser enviado e-mail para
cgp@brusque.ifc.edu.br

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Campo de conhecimento: Artes
Requisitos: Licenciatura em Artes/Música; OU Licenciatura em Música; OU

Licenciatura em Educação Artística/Música; OU Licenciatura em Teatro; OU Licenciatura
em Artes Cênicas; OU Licenciatura em Educação Artística/Teatro; OU Licenciatura em
Educação Artística/ Artes cênicas

Taxa de inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

- - 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano,
a contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro
teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 70/CAMSPD/IFC/2022 de 31 de maio de 2022, publicado no Diário
Oficial da União em 06/06/2022, seção 3, pág 54, onde se lê "Edital nº
70/CAMSPD/IFC/2022 de 31 de maio de 2022", leia-se "Edital nº 075/CAMSPD/IFC/2022 de
03 de junho de 2022"

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 064/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): NILTON MANOEL LACERDA ADÃO; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 15/06/2022 a 31/12/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 07/06/2022; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e NILTON MANOEL LACERDA ADÃO,
pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS HORIZONTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158967 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23823.003471/2018-29.
Dispensa. Nº 3/2018. Contratante: CAMPUS HORIZONTE/IFCE. Contratado:
07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE. Objeto: Prorrogação
de vigência contratual. Vigência: 15/06/2022 a 14/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 01/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2022).

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviço nº 09/2022. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Limoeiro do Norte. Contratado: Camila
Aparecida de Menezes. Prazo de Vigência: de 07/06/2022 a 06/06/2023. Valor do Contrato:
de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. Dotação
Orçamentária: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa: 0032 (
Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo), Fonte: 8100000000, Origem:
OCC/IFCE/SPO/MEC. Data da Assinatura: 06/06/2022. Assinam: Francisco Valmir Dias
Soares Junior, Pelo Contratante e Camila Aparecida de Menezes, Pela Contratada.

CAMPUS MARANGUAPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158973 - CAMPUS MARANGUAPE

Nº Processo: 23849.000512/2022-13.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: CAMPUS MARANGUAPE/IFCE.
Contratado: 23.070.991/0001-84 - JONATAN P O SANCHES. Objeto: Contratação de serviço
comum de engenharia (para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças, em ares-condicionados, e do serviço de análise da qualidade
do ar), que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2023. Valor
Total: R$ 90.225,80. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158956 - CAMPUS TIANGUA

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23491.001446/2021-13.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado: 03.972.476/0001-
82 - COMPACTA SEGURANÇA LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato 08/2021, para
prestação do serviço de vigilância desarmada diurno e noturno, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva para o IFCE campus Tianguá.. Vigência:
21/08/2022 a 21/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 230.453,88. Data de
Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo.alves
Realce

marcelo.alves
Realce




